
 diário oficial Nº 34.694  105 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ivaldo Baia Rodrigues da Silva Júnior, matrícula 
n° 5945932/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Or-
çamento e Finanças, a viajar a cidade de Florianópolis/SC, no período de 
14/09/2021 a 19/09/2021, a fim de participar do 3° Congresso Brasileiro 
de Investimentos dos RPPS e 10° Congresso Estadual da ASSIMPASC. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 601 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/86256 (PAE), de 22/01/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Marcelo Barbosa Rodrigues, matrícula n° 
5905513/5, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Arreca-
dação e Fiscalização, a viajar a cidade de Florianópolis/SC, no período de 
14/09/2021 a 19/09/2021, a fim de participar do 3° Congresso Brasileiro 
de Investimentos dos RPPS e 10° Congresso Estadual da ASSIMPASC. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 602 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/86256 (PAE), de 22/01/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Marco Antônio Ramos de Moraes, matrícula n° 
5848318/2, ocupante do cargo de Monitor (Readaptado), a viajar a cidade 
de Florianópolis/SC, no período de 14/09/2021 a 19/09/2021, a fim de 
participar do 3° Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 10° 
Congresso Estadual da ASSIMPASC. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 603 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/86256 (PAE), de 22/01/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Mário Sérgio Bezerra Nogueira, matrícula n° 
5956736/1, ocupante da função de Técnico de Administração e Finan-
ças, a viajar a cidade de Florianópolis/SC, no período de 14/09/2021 a 
19/09/2021, a fim de participar do 3° Congresso Brasileiro de Investimen-
tos dos RPPS e 10° Congresso Estadual da ASSIMPASC. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 604 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/86256 (PAE), de 22/01/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Nayara Viana Ribeiro, matrícula n° 5897450/3, 
ocupante da função de Analista de Investimentos, a viajar a cidade de Flo-
rianópolis/SC, no período de 14/09/2021 a 19/09/2021, a fim de participar 
do 3° Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 10° Congresso 
Estadual da ASSIMPASC. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 605 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/86256 (PAE), de 22/01/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Paula da Silva Gonçalves, matrícula n° 
5906691/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, a viajar a 
cidade de Florianópolis/SC, no período de 14/09/2021 a 19/09/2021, a fim 
de participar do 3° Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 10° 
Congresso Estadual da ASSIMPASC. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 606 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/86256 (PAE), de 22/01/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Rômulo dos Santos Souza, matrícula n° 
5900545/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finan-
ças, a viajar a cidade de Florianópolis/SC, no período de 14/09/2021 a 
19/09/2021, a fim de participar do 3° Congresso Brasileiro de Investimen-
tos dos RPPS e 10° Congresso Estadual da ASSIMPASC. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 607 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/86256 (PAE), de 22/01/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Severiano Fernandes Neto, matrícula n° 
5919761/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, a viajar a 
cidade de Florianópolis/SC, no período de 14/09/2021 a 19/09/2021, a fim 
de participar do 3° Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 10° 
Congresso Estadual da ASSIMPASC. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 608 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/86256 (PAE), de 22/01/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula n° 
54193919/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos/Coordena-
dora do Núcleo Gestor de Investimentos, a viajar a cidade de Florianópolis/
SC, no período de 14/09/2021 a 19/09/2021, a fim de participar do 3° 
Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 10° Congresso Estadual 
da ASSIMPASC. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 610 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/982108, de 
03/09/2021, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR LUANA YUKARI KUBOTA TAVARES, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora, código GEP.DAS-011.4, no Núcleo Regional de 
Santarém, a contar de 01 de setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 702581


